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Abstrakt

Tato diplomová práce si dává za cíl zjistit výživové ukazatele u plavců a triatlonistů

v dětském věku a vzájemně je porovnat. Práce se dělí na dvě části, na teoretickou a

praktickou část. V teoretické části jsou popsány hlavní složky výživy dětí. Dále jsou zde

uvedeny stěžejní principy této výživy v různých fázích vývoje dítěte a také náležitosti

správného načasování výživy a pitného režimu v rámci zátěže. Na základě údajů

uvedených v teoretické části je vypracována praktická část.

V praktické části jsou interpretovány výsledky, které byly získány rozborem

jídelníčků 18 mladých plavců a 18 podobně starých dětí, které provozují triatlon. Věk

respondentů byl mezi 10 a 15 lety. Výsledky ukazují na to, že se obě skupiny ve způsobu

stravování liší a že mají problémy plnit výživová doporučení. Rozdíl byl nalezen

v celkovém příjmu energie, v příjmu bílkovin a železa. Podobné znaky obě skupiny

vykazovaly u příjmu vitaminu C.

Klíčová slova: děti, plavání, triatlon, sportovní výživa, pitný režim

Abstract

This diploma thesis is aimed to find out and compare nutrition indicators of young

swimmers and triathletes. This thesis is divided into two parts, a theoretical part and

a practical one. Main nutrients of the children diet are described in the theoretical part.

This first part contains the most important principles of the proper diet of the child during

the given phases of a child development. Moreover, the correct timing of nutrition and

drinking regime during the sport are mentioned in this second part. Based on those

theoretical foundation is built the practical part.

Results obtained from an analysis of the diet of 18 young swimmers and

18 triathletes at the similar age are interpreted in the practical part. A range

of the respondents´ age was between 10 and 15 years. The results show differences

between those two groups in their diet. Both groups have problems to follow the nutritional

recommendations. The differences were found in total energy, protein and iron intake.

Both groups showed similar characteristics in vitamin C intake.

Key words: children, swimming, triathlon, sports nutrition, drinking regime
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TEORETICKÁ ČÁST

Úvod

Cílem této diplomové práce je zjistit, vyhodnotit a porovnat základní výživové

ukazatele u plavců a triatlonistů v dětském věku. V této práci bych chtěla především

popsat, jak je výživa dětí důležitá pro následný adekvátní vývoj mladého organismu. Popis

budu provádět pro jednotlivé fáze vývoje dítěte s důrazem na specifika v daném období.

Obecné principy výživy dětí budu následně porovnávat s výživou mladých plavců a

triatlonistů.

Výživa sportujících dětí má pro mě speciální význam, neboť jsem jako dítě začala

závodně plavat. Nejdříve jsem se věnovala bazénovému plavání a později jsem se zaměřila

převážně na dálkové plavání. Následně jsem vyzkoušela také triatlon a již u něho zůstala.

V dálkovém plavání a v triatlonu jsem se nakonec propracovala až do mládežnických

reprezentačních výběrů. Navíc jsem se ještě před začátkem studií na vysoké škole začala

aktivně zajímat o zdravý životní styl a vyvážené stravování. Během mé sportovní kariéry

jsem se snažila všechny nové poznatky aplikovat především na sobě a tím jsem se

postupně učila, co je pro mé tělo nejlepší. Na toto samostudium jsem navázala studiem

bakalářského oboru Nutriční terapeut a ve své bakalářské práci jsem se zaměřila

na porovnání výživových ukazatelů u dospělých triatlonistů. Nyní se tedy pokusím na tuto

moji předchozí práci navázat v podobě možná ještě větší výzvy, která je spojena s výživou

dětí.

Tato diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první části

budou nejprve popsány obecné principy výživy dětí v různých fázích vývoje mladého

organismu. Následně bude uvedeno, co je to plavání a triatlon a jaké jsou jejich specifika.

V neposlední řadě zde bude poukázáno na to, jak vysoká fyzická zátěž může ovlivnit

organismus mladého sportovce a jak je potřeba toto zohlednit v samotné výživě

sportujícího dítěte. V závěru teoretické části bude v práci obsaženo, jak správně načasovat

výživu a pitný režim v rámci zátěže. V praktické části budou uvedeny a porovnány

výsledky získané rozborem jídelníčků mladých plavců a triatlonistů. K tomuto porovnání

poslouží excelová aplikace. Dále budou stanoveny výzkumné otázky. Pro nalezení

odpovědí na tyto otázky poslouží parametrické statistické dvouvýběrové t-testy.
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1. Výživa dětí

Správná výživa dítěte je klíčová pro optimální vývoj dětského organismu. Je velmi

důležitá především během prvních let vývoje, kdy dítě potřebuje adekvátní množství

bílkovin a energie pro správný růst. Vedle růstu je také zásadní patřičný rozvoj imunitního

systému, který se bez odpovídající stravy neobejde. Pokud je výživa dítěte zanedbávána,

může mít jedinec v pozdějším věku problémy s imunitou, může trpět malnutricí nebo

naopak obezitou a často také mívá i větší predispozice pro kardiovaskulární onemocnění.

Během prvních čtyř let života je důležité, aby dítě nebylo podvyživené, neboť se to

následně velmi těžko dohání. To ale neznamená, že by v dalších etapách vývoje na výživě

záleželo méně. V průběhu celého období, kdy lidské tělo roste, je správná skladba

jídelníčku a dostatečné množství kvalitní potravy zcela zásadní (Svačina et al., 2013).

Energetická potřeba dětského organismu se může značně lišit podle toho, jak je

jedinec aktivní. S rostoucí aktivitou jsou spojeny i vyšší nároky na příjem energie. I méně

aktivní dítě ale potřebuje dostatek energie pro optimální růst a vývoj. Když se k tomu navíc

přidá náročný sportovní trénink, tato potřeba se násobí. Pokud energie získaná ze stravy

postačí pouze na pokrytí energetického výdeje sportem a na samotný vývoj organismu už

nezbývá dostatek živin, je zde riziko, že se dětský organismus nevyvine optimálně

(Poradenské centrum Výživa dětí, 2014). Doporučené denní dávky (DDD) výživy pro děti

ve věku od 4 do 18 let se pohybují u chlapců mezi 1400 a 2200 kcal a u dívek mezi 1200 a

1800 kcal, pokud i sportují navyšuje se energetický příjem o 200 až 400 kcal/den

(Frühauf & Szitányi, 2013). Německá, Rakouská a Švýcarská společnost pro výživu

doporučuje denní příjem tekutin, bílkovin a energie pro jednotlivé věkové skupiny, tyto

hodnoty jsou uvedeny v tabulce 1 (Zlatohlávek et al., 2016).

Tabulka 1: Doporučení pro potřebu živin v jednotlivých věkových kategoriích

Věk Tekutiny Bílkoviny Kilokalorie

1. – 3. den 50 ml/kg 1,5 g/kg 60 kcal/kg

10. den 140 ml/kg 2,7 g/kg 120 kcal/kg

3. – 12. měsíc 150 ml/kg 1,1 – 2 g/kg 125 kcal/kg

1. – 4. rok 125 ml/kg 1,0 g/kg 90 kcal/kg

4. – 7. rok 100 ml/kg 0,9 g/kg 80 kcal/kg

7. – 10. rok 75 ml/kg 0,9 g/kg 70 kcal/kg

13. – 18. rok 50 ml/kg 0,9 g/kg 60 kcal/kg

Dospělí 40 ml/kg 0,8 g/kg 50 kcal/kg

(Zlatohlávek et al., 2016)
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1.1 Zdravá 13

Zdravá třináctka vznikla jako zkrácená forma souboru doporučení, který vydala

Společnost pro výživu (SPV) v roce 2005. Tato doporučení byla původně určena

pro dospělé jedince, nicméně k 75. výročí vzniku SPV autorský kolektiv (Dostálová,

Dlouhý, Kunešová a Tláskal) schválil Zdravou třináctku i pro děti (Tláskal, 2021). Tato

doporučení jsou shrnuta v následujících 13 bodech:

1. Udržovat tělesnou hmotnost dítěte ideálně mezi 25.-75. percentilem

růstových grafů (maximálně mezi 10.-90. percentilem).

2. Vést děti k pravidelné pohybové aktivitě úměrně k jejich

psychomotorickému vývoji.

3. Konzumovat pestrou stravu v závislosti na jejich věku, jíst 5x denně a

nevynechávat snídaně.

4. Od kojeneckého věku učit děti jíst zeleninu a ovoce.

5. Pravidelně zařazovat obiloviny, brambory, těstoviny a rýži. Luštěniny

alespoň 1x týdně.

6. Jíst ryby a výrobky z nich alespoň 2x týdně.

7. Zařazovat mléko a mléčné výrobky několikrát za den (5-6x kojenci, 3-4x

batolata, 2-3x předškolní a školní děti).


[…]


o pravou paži. Měříme v poloviční vzdálenosti mezi ramenním a loketním

kloubem, paže při měření visí volně podél těla.)

• Obvod břicha:

(pozn.: Měříme přes pupek přímo na těle. Nejedná se o obvod pasu!)

• Obvod boků:

(pozn.: Měříme přes největší vyklenutí hýždí ve stoje.)
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Příloha 2: Návod k vyplnění tréninkového záznamu

Základní pojmy a vybrané informace sportovním tréninku

Hlavní tréninkové ukazatele:

Tréninkové jednotky (TJ) – Zaznamenává se celkový počet tréninků či závodů.

Započítává se sem veškerá pohybová aktivita delší než 30 minut.

Čas zatížení (TH) – Zapisuje se v hodinách a minutách věnovaných tréninkové či závodní

aktivitě. Započítává se sem i doba všech aktivit, které trvají kratší dobu než 30 minut,

např. rozcvičení, ranní posilování, kompenzační cvičení.

Intenzita:

I. Nízká (klus, vytrvalost) – méně než 97 % úrovně ANP

II. Střední (rozvoj ANP) – okolo 100% úrovně ANP

III. Vysoká (závod, VO2max) – více jak 102 % úrovně ANP

Tréninkový prostředek:

- Běh (BE)

- Cyklistika, silniční kolo (KOS)

- Cyklistika, horské kolo (KOH)

- Plavání (PL)

- Horská turistika (HT)

- Chůze (CH)

- Kolečkové brusle (BR)

- Síla obecná (SO)

- Síla speciální (SS)

- Hry (HR)

- Jiné (JI) - doplňkové tr. prostředky – gymnastika, strečink, vodácké sporty,

sjezdové a běžecké lyžování atd.
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Příloha 3: Formulář tréninkového záznamu

Formulář tréninkového záznamu 1. den 2. den 3. den 4. den

Tréninkové jednotky (TJ) (počet)

Čas zatížení (TH) (min)

Běh

I. intenzita (min)

II. intenzita (min)

III. intenzita (min)

Cyklistika

I. intenzita (min)

II. intenzita (min)

III. intenzita (min)

Plavání

I. intenzita (min)

II. intenzita (min)

III. intenzita (min)

Chůze

I. intenzita (min)

II. intenzita (min)

III. intenzita (min)

Posilování

I. intenzita (min)

II. intenzita (min)

III. intenzita (min)

Ostatní

I. intenzita (min)

II. intenzita (min)

III. intenzita (min)
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Příloha 4: Návod k vyplnění dotazníku pro rozbor jídelníčku

Dotazník pro rozbor jídelníčku – Návod

Doba sledování: 4dny (3 dny všední, 1 den víkendový)

Do sloupce Jídlo napište název pokrmu, pokud možno přesný druh potraviny.

Do sloupce Kvalita, poznámka napište bližší údaje o zkonzumovaném jídle.

- např. % tuku, u pečiva celozrnné/bílé, u nápojů slazené (počet kostek)/neslazené

apod.

- u piva % alkoholu, u mléka sladké/kysané, u knedlíků bramborový/houskový,

u zeleniny vařená/syrová/sterilovaná/kysaná apod.

Pokud udáte jednotkové množství, např. 1 rohlík a 40 g, pak musíte uvést počet

kusů!! Naopak pokud napíšete celkové množství, pak již neuvádějte počet kusů!!

U teplých jídel je třeba uvést zvlášť množství hl. jídla (př. hovězí vařené) a přílohy (př.

brambory, rýže, knedlík apod.)

Pokud nemůžete množství zvážit nebo odměřit, popište alespoň slovně

př. 6 knedlíků houskových středně velkých

př. 4 knedlíky kynuté se švestkovými povidly

př. polévka hovězí nudlová 1 cm pod okraj

př. 2 jablka menší apod.

Pokud něco zapomenete, raději celý den vynechejte a začněte zapisovat od dalšího dne.

Čím přesnější data uvedete, tím lepší a přesnější bude rozbor Vašeho jídelníčku!

90

Příloha 5: Vzor dotazníku pro rozbor jídelníčku

Dotazník pro rozbor jídelníčku - Vzor

Jídlo množství

(g/ml)
kusů kvalita, poznámka

Snídaně káva černá 150 ml turecká s kofeinem

cukr 10 g 2 kostky

smetana 30 ml 6 % tuku

rohlík 40 g 2 bílý/celozrnný/sójový

sýr Eidam 50 g 30 % tuku

Cornflakes 60 g

mléko 200 ml polotučné

Svačina iontový nápoj Enervit 500ml 1 odměrka, 20 g prášku

müsli tyčinka 55 g 1 PowerBar

Oběd polévka hovězí 250 ml 0,5 cm pod okraj

vepřová pečeně 100 g vepřová plec

těstoviny 200 g bezvaječné/vaječné/semolinové?

rajská omáčka 150 ml

pivo 250 ml 2 světlé, 10°

sůl (přisoleno) 2 špetky

Svačina obložený chlebíček 1 humrový

obložený chlebíček 2 se šunkou a vlašským salátem

čaj 350 ml neslazený

cukr 2 kávové lžičky

jogurt Florian 150 g smetanový s ovocem 8 % tuku

Večeře kuřecí prsa 120 g smažená

rýže 180 g natural

kečup 2 polévkové lžíce

zelenina 70 g Mochovská, vařená

minerálka 500 ml Magnézia, neslazená

2. večeře banán 55 g 1 (bez slupky)

kakao Granko, 2 polévkové lžíce

mléko 250 ml polotučné
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Příloha 6: Dotazník pro vyplnění jídelníčku – formulář

Dotazník pro rozbor jídelníčku – Formulář

Jméno: Váha:

Příjmení: Výška:

Datum: Věk:

Jídlo a pití
množství

(g/ml)
kusů kvalita, poznámka

Snídaně

Svačina

Oběd

Svačina

Večeře

2. večeře
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