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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní.
Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu
Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní. Téma hodnotím
jako středně obtížné. Originalitu vlastního tématu hodnotím kladně, jelikož problematika
sportu a výživy u sportujících dětí je velmi aktuální.

Teoretická část
Teoretická část diplomové práce se v prvních kapitolách zabývá různými fázemi vývoje dětí
od novorozeneckého věku až po období adolescence. Poté se autorka zaměřila na specifika
dvou porovnávaných sportů – plavání a triatlonu. Následné pasáže teoretické části jsou
logicky věnovány výživě dětí obecně a posléze specifikům výživy plavců a triatlonistů a jejich
pitnému režimu.

V teoretické práci čerpá autorka převážně z klasických odborných zdrojů, (oceňuji výběr
autorů: Burke, Maughan, Rowland a další, kteří patří v oblasti sportovní výživy
k nejcitovanějším). Diplomantka uvádí 59 citovaných prací. Po formální stránce jsou literární
zdroje citovány správně dle normy APA. Celá teoretická část je zpracovaná velmi pečlivě a je
z ní patrná snaha o hlubší proniknutí do problematiky sportovní výživy.

Po jazykové stránce nemám k DP žádné výhrady. Autorka se umí vyjadřovat logicky a své
myšlenky formuluje správně.

DP obsahuje celkem 35 tabulek 29 grafů ve standardní kvalitě provedení. DP nepostrádá
seznam zkratek.

Praktická část
Cílem diplomové práce bylo porovnat základní výživové ukazatele u plavců a triatlonistů v
dětském věku. Na základě uvedeného cíle byly stanoveny 4 výzkumné otázky.
Poznámky mám k metodice práce, kde výsledky mohly být zkresleny tím, že antropometrická
měření byla svěřena s návodem k provedení do rukou rodičům či trenérům. Antropometrická
měření by správně měla provádět jen jedna a tatáž osoba. Obzvláště sporné je správné

stanovení obvodu pasu různými osobami. Naštěstí antropometrické parametry nebyly
dominantním cílem práce.
Dále mám určitou výhradu k věkovému rozpětí vybraných vzorků. Věkové rozmezí 10-15 let
je u dětské populace poměrně široký a nelze jej obejít jen tím, že ze statistického hlediska se
průměry dvou výběrů statisticky signifikantně nelišily.

Výsledky DP byly vyhodnoceny správnými statistickými metodami.
V DP kvituji obsáhlou Diskusi bohatě konfrontovanou s odbornými pracemi autorů
zabývajícími se podobnou tématikou.

Celkově DP hodnotím jako velmi pečlivě vypracovanou dosahující nadprůměru.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm: výborně

Otázky k obhajobě:

• Nedostatečná příjem sacharidů byl u skupiny plavců kompenzován zvýšeným
příjmem tuků a bílkovin. U triatlonistů však nikoli. Jak si vysvětluje autorka tuto
diskrepanci?

• Jak si autorka vysvětluje velmi malý příjem vitaminu E u obou testovaných skupin?

V Praze dne 16. prosince 2022 vedoucí diplomové práce
Doc. MUDr. Zdeněk Vilikus, CSc.